10 2022年8月29日 星期一

责任编辑：滕莹锋 版式设计：马丁 新闻热线：0571-85310540 13857101115 法趣

遗失声明
侯 立 国 遗 失 律 师 证 一 本 ，执 业 证 号 为 ：

13310201510307337，律师资格证号：A20133310821566，声
明作废。 侯立国

2022 年 8 月 29日

浙江省浙商资产管理有限公司 吴锦平 债权转让通知暨债务催收联合公告
根据浙江省浙商资产管理有限公司与吴锦平签署的《债权转让协议》

（ZSWJP-ZQZRXY-202208001、2022年8月24日），浙江省浙商资产管理有限
公司已将其对下列借款人及其担保人项下享有的全部权利（包括但不限于主债
权、担保债权、违约金债权、利息债权、损失赔偿权）依法转让给吴锦平。浙江省
浙商资产管理有限公司与吴锦平联合公告通知各借款人及担保人以及其他相

关各方。
【吴锦平】作为上述债权的受让方，现公告要求下列借款人及其相应的担保

人或其承继人，从公告之日起立即向吴锦平履行主债权合同及担保合同等相关
法律文件项下约定的偿付义务或相应的担保责任。

特此公告。

浙江省浙商资产管理有限公司联系电话：0574-8189-1811
吴锦平联系电话：13957958505 浙江省浙商资产管理有限公司

吴锦平
2022 年 8 月 29日
单位：人民币万元

注：1、清单中“担保人”包括保证人、抵押人、出质人，担保人的担保范围以
签署的合同等法律文件约定为准。如公告中债务人、合同编号、债权金额、担保
人等信息与事实不符的，以签署的合同等法律文件约定为准。

2、本公告清单仅列示截至2022年7月28日的贷款本金余额，借款人和担保

人应支付给浙江省浙商资产管理有限公司的利息、罚息、违约金及其它应付款
按借款合同、担保合同及中国人民银行的有关规定或生效法律文书确定的方法
计算，实际计算与欠息金额不一致，以实际计算为准。已经进入诉讼程序的，并
已由原债权人垫付的应由借款人及担保人负担的诉讼费、执行费等以有关法律

文书确定的金额为准。
3、若借款人、担保人因各种原因更名、改制、歇业、吊销营业执照或丧失

民事主体资格的，请相关承债主体及/或主管部门代位履行义务或履行清算
责任。

序号

1

合计

借款人名称

宁波博思奇日用品有限公司

债务情况（截至2022年7月28日）

借款合同编号或司法裁判文书号

（2017）浙0211民初53号

本金

1,213.52

2,940.92

欠息

1,727.40

担保物（含抵质押物）

无

担保人

宁波金达紧固件有限公司、宁波市镇海金达家电配件厂、宁波广友洁具有限公司（现名：宁波伟垦洁具有限公司）、钱建波、王玉明

资产处置公告
中国信达资产管理股份有限公司浙江分公司拟对舟

山中海粮油工业有限公司等 2 户的债权资产包进行处
置。截至 2022 年 07 月 31 日，该资产包债权总额为 18,
957.38万元,本金为16,405.00万元。该资产包中的债务人
主要分布在浙江省舟山市。该资产包的交易对象为法
人、自然人、其他组织，并应具备一定的资金实力和良好
的社会信誉条件，但不属于国家公务员、金融监管机构工
作人员、政法干警、资产公司工作人员、债务人管理人员
以及参与资产处置工作的律师、会计师、评估师、拍卖人等
中介机构人员等关联人或者上述关联人参与的非金融机构
法人；不属于与参与不良债权转让的资产公司工作人员、债
务人或者受托资产评估机构负责人员、管理人员等有近亲
属关系的人员；不属于失信被执行人或失信被执行人的法
定代表人、主要负责人；不属于影响债务履行的直接责任人
员、实际控制人等；不属于标的债权所涉及的债务人和担保
人；不属于反恐、反洗钱黑名单人员；不属于其他依据法律
法规、司法解释或监管机构的规定不得收购、受让标的资

产的主体。资产包中每户债权的详细情况请具体参见我
公司对外网站，网址www.cinda.com.cn。

公告有效期：20个工作日
受理征询或异议有效期：20个工作日，如对本次处置

有任何疑问或异议请与浙江分公司联系。
联 系 人：叶经理，毛经理
联系电话：0571-85778253,0571-85779673
电 子 邮 件 ：yeling@cinda.com.cn,maozhenyu@cinda.

com.cn
分公司地址：杭州市延安路 528 号标力大厦 B 座

11-12层
对 排 斥 、阻 挠 征 询 或 异 议 的 举 报 电 话 ：

0571-85774695
对排斥、阻挠征询或异议的举报电子邮件：hu-

bo@cinda.com.cn
特别提示：以上资产信息仅供参考，信达公司不对其

承担任何法律责任。
中国信达资产管理股份有限公司浙江分公司

2022 年 8 月 29日

谈古
论今

王蒙

京剧艺术博大精深，据统计，其剧目总计达 5800 余

个，流传至今的有1300多个。其中虽有糟粕，但也有不少

“借高台以施教化”的优秀剧目，久演而不衰，潜移默化地

影响着一代代人的思想和行为，《四进士》（香港影星周星

驰主演的电影《审死官》剧本改编自粤剧《审死官》，而其最

早的原型则来自京剧《四进士》）就是代表。该剧蕴含的浓

厚廉政思想，对防止干预司法、过问案件的鲜明态度以及

对社会公平正义的追求，直到今天也有积极意义。

《四进士》，又称《节义廉明》《宋士杰》，为京剧传统骨

子老戏，以马连良、周信芳两位大师的表演最负盛名。其

剧情是：明朝嘉靖年间，毛朋、田伦、顾读、刘题同年得中进

士，因朝中严嵩专权，四人在恩师海瑞荐举下出京为官，毛

朋授河南八府巡按，田伦授江西八府巡按，顾读授河南信

阳州知府，刘题授河南上蔡县知县。四人共约赴任后不得

违法渎职，以报海瑞荐举，分别之时，在双塔寺盟下誓愿：

“此番出京，帘外为官，如有人密札求情，官吏过简，贪赃枉

法，匿案准情者，准备棺木一口，仰面还乡。”

河南上蔡县姚廷春妻田氏（田伦姊）谋夺家产，毒死其

弟姚廷美，又串通弟妇杨素贞之兄杨青，将杨素贞卖予布

商杨春为妻，杨春悯素贞遭遇，自愿撕毁卖身契，代其鸣

冤。适遇毛朋乔装算命先生私访，乃代其写状，嘱赴信阳

州控告。途中杨素贞与杨春失散，被曾任刑房书吏的宋士

杰所救，并认为义女，携至州衙告状。田氏闻知，遂请其弟

田伦给信阳知府顾读写信以代通关节，信中写道：“田伦顿

首拜，拜上了信阳州顾年兄。自从在双塔寺分别后，倒有

数载未相逢。姚家庄有个杨氏女，她本是姚家不贤人。药

酒毒死了亲夫主，反赖大伯姚廷春。三百两银子押书信，

还望年兄念弟情。赢得官司归故里，登门叩谢顾年兄。”田

伦令差役送书信及三百两银子给顾读，夜宿宋士杰店中，

被宋士杰偷窥信文并记录于衣襟之上。顾读见信后徇情

枉法，释放田氏，拘禁杨素贞。宋士杰为之鸣不平，被杖责

逐出。后杨春在宋士杰指点下往河南八府巡按毛朋处上

告，宋士杰当堂念出书信内容，毛朋秉公审理，判斩田氏及

其夫姚廷春，刘题、田伦、顾读则分别因“好酒贪杯、不理民

词”“官吏过简、密札求情”“贪赃枉法、匿案准情”被治罪。

剧中，田伦为包庇其姊田氏之罪，向其同科好友顾读

“密札求情”，除贿赂其三百两白银外，还承诺赢得官司后

再“登门叩谢”，属于典型的“说情、打招呼”，干预司法、过

问他人审理的案件。而顾读“贪赃枉法、匿案准情”，更是

罪不容恕。中国古代，封建帝王为维护统治秩序，对官员

贪污贿赂、徇私枉法、互相勾结以及过问案件的行为予以

严厉禁止。

《唐律疏议·名例》中最早规定“六赃”，即“强盗、窃盗、

受财枉法、受财不枉法、受所监临、坐赃”，对包括官吏贪污

贿赂在内的犯罪进行规制。据《唐律疏议·杂律·坐赃致罪

条》，“坐赃者，谓非监临主司，因事受财，而罪由此赃，故名

‘坐赃致罪’。”“坐赃”相当

于“兜底”条款，适用于前

五种情况之外，官员取得

不正当利益的行为。为求

曲法之事，托人说情，唐代

称为“请求”，无论官民，为

人请求皆为犯法，官员允

诺与之同罪。坐赃主要打

击的是监临主司之外的一

般官吏，利用手中的权力，

或与监临主司职务上的关

系，或其他亲友关系贪污受贿，缘情卖法。（孙玉荣：《唐代

刑事立法中的“赃罪”》，载《法制史话》1995年第2期）。

明朝实行“重典治吏”，《大明律·吏律·职制》规定：“若

在朝官员，交结朋党，紊乱朝政者，皆斩，妻子为奴，财产入

官。”对于官员贪赃枉法，大明律在唐律“六赃”的基础上，

更加突出官吏犯赃的规定，其“六赃”之一的“坐赃”专为官

吏而设。（黄晓亮、马鄢君：《〈大明律〉关于贪污贿赂犯罪之

规定的立法特色及其启示》，载《刑法论丛》2014年第3卷

（总第39卷））《大明律·刑律·受赃》不仅明确规定“官吏受

财”“事后受财”等情形，还对“与钱人”即行贿方“有事以财

请求”进行单独规定。田伦“官吏过简、密札求情”，结党营

私，已触犯封建律法禁忌，按律当斩。而在明朝，贪赃一贯

钱以下处以杖刑七十，贪赃八十贯钱即处以绞刑（李靓：

《京剧〈四进士〉表演中蕴含的传统法律文化》，载《中国艺

术时空》2018年第6期），顾读受贿白银三百两，合三百贯，

已远超绞刑的量刑标准。

本剧中还有一个耐人寻味的细节，那就是田伦的求情

信恰好被案件原告的关系人（即杨素贞的义父宋士杰）获

知，虽然是剧情设计，但也隐含着一个道理，它告诫我们：

违法干预司法、过问案件，可能一时不被外人所知，但没有

不透风的墙，违法的勾当迟早会东窗事发。

《领导干部干预司法活动、插手具体案件处理的记录、

通报和责任追究规定》《司法机关内部人员过问案件的记

录和责任追究规定》《关于进一步规范司法人员与当事人、

律师、特殊关系人、中介组织接触交往行为的若干规定》即

“三个规定”，是防止干预司法的“高压线”、防止司法人员

过问案件的“防火墙”、防止司法勾兑和利益输送的“隔离

带”，必须不折不扣地严格落实到位。虽然封建时代的防

止干预过问在性质目的以及科学性、体系性上与当前的

“三个规定”有本质区别，但体现于京剧剧目中的廉政思想

和公正追求契合人民群众的一贯期望，我们不妨从中汲取

营养和力量，发挥其跨越时代的艺术魅力和内在精神，使

其成为廉洁司法的生动教材。

（转自《人民法院报》；作者单位：广东省深圳市龙华区

人民法院）

《《四进士四进士》》剧照剧照。。资料图片资料图片

从京剧从京剧《《四进士四进士》》看古代的防止干预过问制度看古代的防止干预过问制度